CAP. XV.

Acta etiam litis ordinatoria facta ceramlprhuis [iudicibus,ndem iaciunteoram secum 15.

Gregorius IX.Praeposito sanctae Mariae
Magdeburgensis et Decano Misinensil.

Quum bonae memoriae (Et infra:) Quum acta originalia
dicantur apud priores iudices remansisse, mandamus, qua
tenus ea cum omni diligentia requirentes, ipsa, si potuerint
inveniri, et si qua partes duxerint legitime proponenda, in
scriptis redacta ad nostram praesentiam remittatis. .Ahoqum
quum non revocetur in dubium de contestatione litis super
statu Pigamensisï' monasterii, et quibusdam spoliatiombus
contra abbatem eius factis a Mesburgensi3 episcopo, reei
piatis partium probatiOnes de novo, et audientes, si partes
audire voluerint, de compositione tractatum, tam quod super
hoc inveneritis, quam causam sufficienter instructam ad nos
remittere procuretis.

TITULUS XX.
DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS.

CAP. I.!
Breve est.

Ex concilio Matercensi2'.
Placuit sancto conventui, ut testes ad testimonium:!non

conducantur pretio, et ut quicunque'l idonei et fideles in-"'
testimonium assumantur, ut is, contra (uein testimonia:-e6
debent, nullum ei.—'infamiam'l possit inferre, acs nullus testi
monium dicat, nisi ieiunus.

CAP. II,!
Nulla est receptio testium tacta eontra non citatum.

Gregorius Ioanni Defensori eunti in Hispaniamf.
In3 nomine Domini (Et infra:) Quod autem dicit idem

e iscopus, quia-* se absente etiam vilissimi sintö testes ex
hibiti, nullius momenti lege noscendum est constitutionis
novellae, quae de teStibus loquitur in haec verba: [,,Hac
quoque saepius agitat-imus, quoniam quidam aut apud lnc-orum
ila/?'nsm-csaut apud clarissimis provinciarum iudices, aut etiam,
ut (Isa-niui,hic apud virum claris.-imum: magistrum census in
grediuntur, et queruntur tanquam ab alio passi aliquid contra
leges, aut aliter laesi aut dammyicati, testes rolentes producere.
ritu] ,,Ne" postea obiiciatur eis, quod7 per unam partem
gesta et3 confecta sunt, oportet", ut testimonia dentur, illo

Tit. XIX. Cap. XIV. 10) rf. r. 4. C. XXVII. qu. 1. 
Cap. X ]) Misnensi: Cont. Bit/nn.omnina ferte: - 1227—8-1.— ratl

hasl uo. 9590. 2) l'igauiena.: (I'rguu): FHN 3) leg.: Merseburgensi.
Tit. XX. Cap. ]. 1) Rtstilufum t.: [iuri-h. XVI, aa.; Aluu. 1. (2, lO.):

Parim.". c. 1. h. (. (2, 12.) 2) liinticena ]Ii'ltfl'; Malan.: H,- Magnnm t:,
Mntiseon.: lhil'dt..' — inima r.: Cupit. Itrg. Hanc. III, 52. (Cupit. Aquisyrau.
809. c. 6.) ex quibus ujftrt Regino Il, ME.; — cf. :. 2. (.'. IV. qui. 2. ii. 3) ut «I..
dicendum: BacT 4) quicnnque (quique: Iturch.) optimi et fideliores (add.:
simt: liii) B Durch. T 5) ad: Ilii 6) testimonium faeere: BT 'l) ca
lumniam: BlicT et ut: Ilurrh. B .

Cap. II. 1) Rrstitutum (quantum oportuit) ex Greg. I. Reg. XIII. dii.;
(fai/lp. !. c. 8. h. l. (2. Is.); r.]. e. 7. (.'. II. qu. 1. 2) scr. ao. 603. - Jam-' no.
1980. 3) Initium cap. in Reg. hoc rat: In primis inquirendum est etc. —
rei-bu: in nom. Dom. desumpta simt ex inscr. lii-g.: Ioanni defensori in llu
mine Domini eunti in Hispaniam 4) quia se abs. aliqui vilissimi sint testes
exhibiti (add.: hoc si verum est: Reg.)nullius (mid,: etiam: Ancl)esse me
menti lege noscendum est: constitutione novella (constitutionis novellae:
Aula-ir)quae de testib. loqu. c. 16.: Alii-g..- — t]. .'i'on. )( J. tl Sariynii
Gesch.d. lt. lt. Bd. II. II, 277. 5) sunt: GH Cont. lia/nn. 6) et ne:
1)quia: A Reg. B)et conf.: deest: FGHIA'LX: et: dorsi: A Reg/. 9) oportet
et illum qui impetitur, in ipsa civitate constitutum, ubi testimonia dantur,
admonitum a iudice sive a defensore advenire. et audire attestationes:
Reg.: ut illo in ipsa civitate constituto testimonia dentur, admonitus (nd
monitio: Auli)a iudice aut dei. venire: A 10) et . . . venire: dcest: Aul."
11) ex: rit-at: Aabl; Verba Reg. haec simt: Si vero noluerit advenire, sed
contempserit, ut ex hoc ab una parte testimonia adversus eum utilia sint.
sancimus huiusniodi testimonia its valere. ac id non ex una parte consiste
rent, sed etiam ipso praesente fuissent iaeta. Si enim recusaverit, et venire
noluerit et audire quae deponuntur, quum utique in publico sit, et non ex
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admonito a iudice aut defensore, venire et audire testes. Si
vero noluerit venire, etlo non ex" inevitabili quadam
necessitate venire non possit, sancimus, huiusmodi testi
monia ita '3 valere, tanquam si non ex una parte consiste
rent, sed etiam ipso praesente facta i'u:ssent." Ecce ad
monendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes
veniatlï, quodH uia hic omissum est, necesse est, ut")
quod contra le em actum est non habeat iirmitatem. [Quales
autem testes etcï

CAP. III.1
Mulier testiiicatur eontra clericum, quam de crimine agitur.

Idem Sabino Defensori Sardiniae2.
Quoniam aliqua nobis de persona Epiphanii resbyteri

sunt" facinora'1nunciata, necesse est, ut cuncta iligentius
perscruteris, et seu mulieres, cmn quibus peregisse-5dicitur,
seu alios, quos de causa eadem scure aliquid senseris. huc
pariter festines adducere, quatenus ecclesiastica districtione6
liquide possint quae vera sunt aperiri. [Haec veroetc.]

0 A P. IV. 1

Ubi agitur ad correctionem do pete.-ito impediendo, principalis persona
admittitur in testem.

Pascalis Papa II."
In omni negotio principalis ersona, dicens veritatem de

re3 sibi nota, rectissime haben a est pro teste, cui4 quidem.
adhibito uno efiiciuntur duo testes-5, adhibitis duobus efli
ciuntur tres. Quod patenter ostendit Dominus, quum dicitG:
,,Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et
ipsum solum; quodsi te non audierit, adhibe tecum7 unum
vel duos testess, ut in ore duorum, vel trium testium!" stet
omne verbum," et alibi [idem] affirmat dicens 10. ,, 'an unus
stet contra alimn, sed in ore duorum vel trium testium stet nume
rei-lunii." Item11 alibi affirmat dicensli'. ,,E 0 sum, qui
testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet
de me Pater; nam in lege vestra "* scriptum est, quia"
duorum hominum15testimonium verum est."

CAP. V.!
Dicit, quales esse, et qualiter iurare debeant, qui sulier consanguinitate

deponunt.

Eugenius Ill.2
Quotiens aliqui propter cognationema propinquitatis

vel emisanguinitatis separari petuntur4, duobus vel-" tribus
testibus6 adhibitis «Mulieri debet7, qui de eadem consan
guinitate supersints, vel totidem9 senioribus'et melioribus
loci eiusdem id debet legitime comprobarilo. Probatio
autem testium debet iieri duplici iuramento, ut11 iurent se
non privato odio, neque amicutiali, neque pro aliquo com
modo, quod habuerint, vel quod"" habent!-1 vel habituri
sunt 15,ad lioc 1"iurandum esse inductos ; postea " debentiurare,
sicut i si dicunt, rei 18veritatem accepisse a maioribus suis,
et crc ere 1"ita esse.

inevitabili quadam necessitate venire non posuit, similis advenienti erit, et
nulla utilitas est contemptu suo et adhibebitur, sed videbuntur quidem in

utriusqfuepraesentia probationes factae 12)ita: dcest: Al 13)adveniat:Anci-t rg. . 14) quia quod: Aue,- quod quia; Abk 15) ut: dccst: Aubci;

ut quia: þal. )Rp. 1 cstitutum :: Greg. I. Reg. IIi BG.;Lips. XLIV, 2.; Covnp.I.
c. 4. h. !. (2, 13.) 2) ser. se. 593. — JaJs' tto,.& 6 3) sunt: decst: ]:
tulerunt: !' :i) fac.: derat: Al ) 
siasticae districtioni: [' Reg.

Cap. IV. 1) Restitutum :: Lips. XLIII. us.; Comp. I. c. 5. i:. t. (2. 13.)
2) H.: dcest: FGHIA': — 10'J9—1118.— Jafe' uo. citis-i.; Pasc. II. Widoni
archiep. Vieuu. sed. ap. leg.: !' 3) rei aihi cognitae: Ab: de re: deest: Ac:
rei sibi not-ne: Al quum: .i! 5) efficiuntur duos testes, adde seeun
dum, sunt tres: [' 6) .llutlh. XVIII, 15. 'i) tee.: decst: Abc-kl 8) test.:
dccst: Aubcl 9) test.: astat: (Mt" 10) Deut. XIX, 15. 11) Idem: Cont.
[tu/un. 12) ait".dic.: dcest: AP 13) nostra: LuAac; deest.- Ab 14) quod:
00 Cont. Iiälmt. 15) hom.: decst: P.

Ca . V. 1) Rcstitutum er App. VIII.
XLVIII, la.; IlmMnXXXlXJL: Comp.I. c. &. h. l. (2,13.) .
P,- scr. 11 53. ald uo. 668611. 3) cognitionem: Q 4) separantur:
Coll.cilt. 5) dnob. vel: deest.- 0 6) test.: dcest: R
ben : 0 8) supersunt: 00 9) vel a duobus vel a tribus test. (senioribus:
Ab): Coll.citt. 10)probari debet: AOR; probare debent: P: id. . . . reb.:
dei.-st:Q 11) Testes autem (enim: 0) debent iurare, se neque: Co . citl.
12) avaritia: Ab: pro amica ].blt; vol anus., neque pro anro, neque pro

re 0: 0 13) quod: (inest: FGHIA'LNARQ; vel . . . hab.:
14) habeant: iibR 15) sint: OR 16) haec (hoc: Ab)ad

iuranduui: Aube; bac iur.: P: hoc iuramentum: 17)induet. et: FGIA'
Illc/«t. 18) sic se rei: U 19) orca.: add. « Raum.

C: III.
7 .

5) petisse: P,- porisso: Reg. 6 eeele
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CAP. VI.'
Praelatns ut clerici qui causam ecclesiae non roe

ponunt. ". p urant, testitlcsrl

Idemï Priori et Fratribus S. Trinitatis3.
. Insuper etiam auctoritate nostra statuimus, ut liceat vobis
in causis eeclesme vestrae4 ferre testimonium dummodo
unus ex vobis vel duo-ad agendum et5 re5ponde,ndum insti
tuantur, quorum testimonium in causis, in quibus actores
vela responsales sunt instituti, non'( debet3 admitti.

CAP. VII.1
81probatio exceptionis oppositae eontra testem
antequam dictum testis recipiatur, in

appellatur.
productum non admittitur,

casu, in quo admitti debuit, licite
Hoe dicit secundum lecturam, quam ponit Panorm.

Idem2 R. Hert'ordensi Episcopo et Abbati Sardi.
Ex parte-.A..3 presbyteri ad nos est querela perlata,

quod, quum ipse ecclesuam de Clunoden.4 canonice fuisse't
adeptus, et.eam5 .XXX.6 annis et amplius pacifice7 pos
sedisset, miles quidam H. nomine ipsum eximie gravibus
molestas et iniuriis lacessivit, et tandem, tacito, quod laicus
esseta, ad iudices9 nostras literas impetravit"), quod si
dictus 11presbyter tilius esset illius, qui proximo12 in ea em
ecclesia ministrarat 13', et iure hereditario eam teneret, vel
quod" publice fornicariamlf" haberetlü, ipsum17a raedicta
ecclesia prorsus amoverent. Tandem vero, quum ' em miies
per interpositam personam eum 13coram raefatis iudicibus
traxisset in causam, quosdam laicos in ames et notabiles

ad testimonium perhibentlum19dicitur (produxisse, quod videlicet memoratus presbyter lilius sacer otis illius fuisset, qui
proximo in ipsa ecclesia mmistraverat. Licet autem20 prac
tIictusA. presbyter assereret, illos testesnon esse recipiendos
pro eo, quod quidam eorum latrones et raptores manifesti
essentïl, quidam vero in causa alia fuissent22 convicti de
periurio, et se constanter hoc diceret robaturum, nihilo
minus tamenpraefati iudices, testibus ta ibus adversae rtis
receptis, eidem presbytero absenti23, etiam post ap e latio
tionem, quam super hoc se interposuisse proponit , prae
scriptam abiudicaveruntï!5 ecclesiam, quam nunc praescripti
militis dapiferi tilius detinet occupatam. 1-Quoniamigitur de
vobis satis plene confidimus, causam ipsam discretioni vestrae
duæünuscommittendam,p. " " ' itu-"ep, 'r' '
Mandamus 23,quatenus, partibus coram vobisconvocatis,super
hoc rei veritatem diligenter inquiratis, et si vobis constiterit,
quod praedictus" presbyter non fuerit legitime er testes
idoneos praescripta28 ecclesia Spoliatus, eorun em iudi
cumW cassata30 sententia31 literis etiam32 contirmationis, si
quae sunt su er eadem ecclesia impetratae, non obstantibus,
ecclesiam ii am presbytero restituatis eidem33 dilatione,
contradictione" et appellatione cessante, i sumque de cetero
non permittatis exinde a supradicto milite, vel ab eo, qui
ipsam tenet ecclesiam35 molestari. Si vero res aliter se
haberetaü, nihilominuscausam audiatis, et tine debito ter
minetis. Testes autem, si" quos idem A. in suae asser
tionis testimoniumaa invocaverit, monere curetis et diligenter
inducere divino intuitu et anwre iustitiae, ut coram vobis super